
 

    

ROMÂNIA 
JUDEŢUL SUCEAVA 

 COMUNA CALAFINDEŞTI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

                                                      
 

 
HOTĂRÂREA  nr. 66 din  18.11.2025 

privind alegerea preşedintelui de şedinţă 
 
 
 

  Consiliul local al comunei Calafindeşti , judeţul Suceava; 
Având  în vedere : 

● Proiectul de hotarare initiat de primarul comunei Calafindesti inregistrat sub numarul 8083 din 18.11.2025; 
● Referatul de aprobare   a d-lui Frincu Adrian- primarul comunei   înregistrat cu nr. 8089 din 11.11.2025; 
● Raportul de  specialitate  al secretarului general al comunei înregistrat sub  nr. 8095 din 11.11.2025 ; 
● Avizul Comisiei pentru administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii şi liniştii publice și 
a drepturilor cetăţenilor nr. 8103 din 11.11.2025 
În temeiul art.123 alin.(1)  art. 129 alin. (2) si art.139 alin. (1) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 
cu modificarile si completarile ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E  : 
 

 Art.1. Domnul IONEAC MARIUS  consilier local  este ales președinte de ședință al Consiliului Local al 
comunei Calafindesti, județul Suceava, pentru perioada  decembrie 2025, ianuarie și februarie 2026. 
 Art.2. Președintele ales va conduce ședințele Consiliului local, va semna hotărârile adoptate, procesul 
– verbal și dosarul special al ședinței. 
 Art.3. În cazul lipsei președintelui ales la una din ședințele organizate pe perioada decembrie 2025, 
ianuarie și februarie 2026, se va proceda la alegerea unui președinte de ședință numai pentru ședința 
respectivă, fără a se întrerupe mandatul de trei luni. 
 Art.4. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituţiei  Prefectului  -Judeţul 
Suceava, instituţiilor şi persoanelor interesate. 
 
   PREŞEDINTE DE  ŞEDINŢĂ                               Contrasemnează:                                                                  
    HERMAN Panfil                                                                            Secretar  general   
                                                                  CUCU Ana Florentina 
 
 
NR. 66 
Calafindești la data de 18.11.2025 

   
Total consilieri locali 11 

 
Prezenţi : 11 

 
Voturi : Pentru 11 

 
Împotrivă 0 

 
Abţineri  0 
         

                                                        


